ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

Exmo.(a) Senhor(a)

Deputado(a) Regional

S/1761/2021    26– 05 - 021

ASSUNTO:  CONVOCATÓRIA - ALTERAÇÃO

Nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, convoca-se V. Exa. para as reuniões da

Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, a

realizar nos próximos dias 27 e 28 de maio de 2021, com início às 10H00, presencial, por

videoconferência e/ou outros meios telemáticos e com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Dia 27 de maio de 2021:

1. Projetos de Resolução n.ºs 31/XII (BE) – “Medidas para garantir o cumprimento das

metas de reciclagem da União Europeia nos Açores” e n.º 37/XII (CH) – “Recomenda

ao Governo Regional a negociação com a AMISM no sentido de dar início à

incineração de resíduos não recicláveis”:

1.1 Audição por meios telemáticos, da Administradora da TERAMB, Eng.ª Maria

Ekstrom; (10H00)

1.2 Audição conjunta por videoconferência, da Senhora Presidente da AMRAA, Dra.

Cristina Calisto e do Sr. Presidente do Conselho de Administração, da MUSAMI,

Dr. Ricardo Rodrigues. (14H30)

2. Solicitação do Tribunal Judicial da Comarca dos Açores (Juízo de Instrução Criminal

de Ponta Delgada, referente a pedido de autorização para depoimento como

testemunha, do Senhor Deputado Nuno Barata Almeida Sousa:

2.1 Apreciação e emissão de parecer.

S/1761/2021 Proc.º 037.07/1/XII 26/05/2021

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

2

3. Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 24/XII (PAN) – “Regime Jurídico de

Transporte Marítimo de Animais na Região Autónoma dos Açores”:

3.1 Apresentação da Iniciativa por parte do Proponente;

3.2 Deliberação de diligências.

4. Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º 28/XII (PSD, PS, PPM, CDS-PP, CH, IL,

PAN) – “Zona da Ponta da Fajã Grande, no concelho das Lajes das Flores”:

4.1 Apresentação da Iniciativa;

4.2 Deliberação de diligências.

5. Petição n.º 8/XII – “Pela preservação da zona costeira de São Vicente Ferreira”:

5.1  Admissão e deliberação de diligências.

Dia 28 de maio de 2021:

6. Audição por meios telemáticos, do Senhor Secretário Regional do Ambiente e

Alterações Climáticas, no âmbito das seguintes iniciativas: (10H00)

6.1 Projeto de Resolução n.º 29/XII (PPM) – “Recomenda a atualização do regime

jurídico da avaliação do impacte e do licenciamento ambiental vigente na Região

Autónoma dos Açores”;

6.2 Projeto de Resolução n.º 31/XII (BE) – “Medidas para garantir o cumprimento

das metas de reciclagem da União Europeia nos Açores”;

6.3 Projeto de Resolução n.º 37/XII (CH) – “Recomenda ao Governo Regional a

negociação com a AMISM no sentido de dar início à incineração de resíduos não

recicláveis”;

6.4 Projeto de Resolução n.º 33/XII (PAN) – “Caducidade da Declaração de Impacte

Ambiental da Central de Valorização Energética de Resíduos na ilha de São

Miguel – MUSAMI”;

6.5 Petição n.º 47/XI – “Pelo futuro da Gestão de Resíduos nos Açores”.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS PARLAMENTARES, AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

BC/bt
Proc.º 37.07/1/XII

__________________________________________________________________________________________________

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA
Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

7. Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

A Presidente da Comissão,

Bárbara Torres Chaves